
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

                   BSI Nº 07 de 01 de julho 2022
01 a 31 de julho de 2022



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República
        Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
        Victor Godoy Veiga

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 06 a  19

2 – SCDP                                                                                    20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 52/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de julho de

2022

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 

287/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

O teor do processo 23806.250762.2022-07, de 04 de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar comissão de pregoeiro e equipe de apoio do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

PREGOEIROS

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Robson  de Souza

Santos

Assistente em

Administração
1756139

Letícia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

Administração
1012286

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rafael Carvalho Dias
Técnico de TI 3161520

Marlon Alves Pedra

Cardoso  
Técnico em enfermagem 3006997

Letícia Rocha Bastos Gomes
Assistente em

Administração
1012286

Paulo Sergio de Santana
Assistente em

Administração
3253232

Diego Pereira André de Lima Técnico em Agropecuária 2392654

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 04/07/2022 13:59:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

340178

46af2475ad

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, None, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 53/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de julho de

2022

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 

18/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

O teor do processo 23806.250762.2022-07, de 04 de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar comissão de pregoeiro e equipe de apoio do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

PREGOEIROS

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Robson  de Souza

Santos

Assistente em

Administração
1756139

Letícia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

Administração
1012286

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rafael Carvalho Dias Técnico de TI 3161520

Marlon Alves Pedra

Cardoso  
Técnico em enfermagem 3006997

Letícia Rocha Bastos Gomes
Assistente em

Administração
1012286

Paulo Sergio de Santana
Assistente em

Administração
3253232

Diego Pereira André de Lima Técnico em Agropecuária 2392654

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 04/07/2022 15:13:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

340246

5d35b625e9

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, None, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 54/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de

2022

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 

287/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º – Designar comissão para formalização do recebimento dos itens que serão adquiridos através 

da TED 11128, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-

Xique, conforme tabela a seguir: 

EQUIPE

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE

Rafael Carvalho Dias TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 3161520

Marlon Alves Pedra Cardoso TÉCNICO EM ENFERMAGEM 3006997

Icaro Bonyek Santos Da Silva TÉCNICO DE LABORATORIO 3273718

Alan Jone Santos De Freitas TÉCNICO EM AGROPECUARIA 3012867

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 07/07/2022 11:06:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

341647

8876312268

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 56/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de julho

de 2022

Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do IF Baiano - Campus

Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

R E S O L V E:  

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor Osni Santos da Conceição, Matrícula SIAPE 1154781, CNH Nº 04838750578,

válida oficialmente até 04/12/2023, dirigir o veículo automotor oficial, pertencente ao Ins/tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. .

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 12/07/2022 17:15:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

343495

f703e41b5c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 57/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho

de 2022

Altera a portaria 36, de 02 de maio de 2022, para atualizar

a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano campus

Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,  

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a função da servidora Caroline Ribeiro dos Santos, ocupante do cargo de professor do ensino básico,

técnico e tecnológico, Matrícula Siape 1595786, para "Coordenadora Subs<tuta".

Art. 2º Alterar a função do servidor Rubenildo Pereira de Souza, ocupante do cargo de pedagogo, Matrícula

Siape 3252552, para "Secretário".

Art. 3º Alterar a função do servidor Marlon Alves Pedra Cardoso, ocupante do cargo de Técnico em

Enfermagem, Matrícula Siape 3006997, para "Secretário Subs<tuto".

Art. 4º Com as devidas alterações, o NAPNE passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Coordenadora

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Secretário Subs<tuto

Marilina de Araújo Oliveira

Bastos 2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membro

Helleni Priscille de Souza

Ferreira Oliveira
3000482

Tradutora

Intérprete de

Linguagem de

Sinais 

XIQ-NAPNE Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 58/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho

de 2022

Altera a portaria 57, de 13 de julho de 2021, para atualizar

a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano campus

Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:  

Art. 1º Incluir a servidora LUDMILA ANJOS DE JESUS, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula

Siape 1302105.

Art. 2º Fica o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), do IF Baiano campus Xique-

Xique com a seguinte composição.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Coordenadora

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Secretário SubsBtuto

Marilina de Araújo Oliveira

Bastos
2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membro

Helleni Priscille de Souza

Ferreira Oliveira
3000482

Tradutora

Intérprete de

Linguagem de

Sinais 

XIQ-NAPNE Membro

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT XIQ-CE
Coordenadora

SubsBtuta

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Secretário





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 59/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho

de 2022

Altera a portaria nº 18 de 17 de março de 2022, que constituiu

Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - campus Xique-Xique.

Art. 2º Incluir a servidora Lindiane dos Santos, matrícula SIAPE 3293945,.

Art. 3º Incluir a servidora Carla Sousa Ferreira, matrícula SIAPE 1399456,.

Art. 4º Excluir o servidor Ícaro Bonyek Santos da Silva, matrícula SIAPE 3273718.

Art. 5º Excluir o servidor Evandro Santiago Nunes, matrícula SIAPE 3162138.

Art. 6º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Sóstenes Souza de oliveira 3082245 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

Cezar Pardo Meo Pompeo de

Camargo
3269657 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Alana Samara Valença de Andrade 3252554 Assistente em Administração XIQ-SRA Membro

Carla Sousa Ferreira 1399456 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Lindiane dos Santos 3293945
Técnico em Assuntos

Educacionais

XIQ-

NUAPE
Membro

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 21/07/2022 09:00:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345907

57f1ab195c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



08/08/22, 08:18 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Marcelo da Hora Ferreira Silva

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/07/2022 A 31/07/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000482/22

RONALDO
SIMAO
DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

13/07/2022 13/07/2022 Irecê
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

13/07/2022 16/07/2022 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 3,0 848,62 0,00 848,62

16/07/2022 16/07/2022 Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.019,13 0,00 1.019,13

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 217,92 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 801,21

Sub-Total Geral 3,5 1.019,13 0,00 1.019,13

Total (R$) 801,21


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Jair Messias Bolsonaro
	Victor Godoy Veiga
	Ariosto Antunes Culau
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

